ELENCO CHIARIMENTI

Chiarimento n. 1

Domanda:

ID 325

Si sottopongono | seguentl quesiti:

1) La Vs. disponibilita, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volonta, da parte della Stazione Appaliante (Ente Contraente se diverso) di esporre I'Appaltatore ("Assicuratore

Aggiudicatario dell'appalto”) ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione linserimento nei rispettivi
Capitolati di Polizza della Clausola di sequito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI:
Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora cio implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o
regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia
di sanzioni internazionali.
Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero gia la suddetia Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la
Vs. disponibilith ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.
2) Chiediamo inoltre:
A. Conferma che tra gli assicurati non ci sono persone residenti nella Federazione Russa e/o nella Repubblica della Bielorussia.
B. Conferma che, per il periodo oggetto di affidamento (comprese eventuali proroghe previste dal capitolato), non sono previsti viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzati dal/dalla
Contraente, nei territori della Federazione Russa, della Repubblica di Bielorussia o della Repubblica Ucraina (si intende tutto il territorio includendo dunque le zone occupate, le repubbliche
separatiste e la Crimea), che prevedano la partecipazione di persone assicurate con la presente polizza.

Risposta:

Di seguito i riscontri.

1. Siconferma la possibilita di inserimento di una clausola generica come quella proposta.

2. A) Tra gli assicurati ci sono persone residenti nella Federazione Russa e/o nella Repubblica della Bielorussia.

B) Il Teatro alla Scala, nell'ambito delle proprie attivita, prevede la realizzazione di spettacoli e/o concerti nel mondo intero. Attualmente esistono contratti in essere con soggetti provenienti dai
Paesi citati ma non sono previste tournée negli stessi. In ogni caso, si precisa che in considerazione della rilevanza internazionale del Teatro, la Fondazione si avvale delle collaborazioni

professionali ed artistiche e di rapporti di lavoro dipendente coinvolgenti soggetti di nazionalita di tutti gli Stati del mondo, compresi alcuni dei Paesi citati (ad es. Russia) e se ritenuto, svolge in
tali luoghi prestazioni artistiche.

Chiarimento n. 2

Domanda:
ID 327 — Sichiede:

1. che venga indicato il numero esatto degli assicurati rientranti nelle categorie 1-6-7-8-9-10-12-13 in quanto non riportato né su Capitolato di gara né su scheda di offerta economica.
2. statistica sinistri in formato excel.

Risposta:

Di seguito i riscontri.

1. Cat. 1 - n. 1 assicurato; catt. 6-7-8-0-10-12: trattasi di personale in continua definizione ed individuazione in quanto legato alle diverse produzioni artistiche, pertanto impossibile da
quantificare a priori ed in modo preciso. Il calcolo & stato effettuato sulla media dei dati di bilancio degli anni precedenti; cat. 13: n. @ amministratori, n. 3 revisori conti, n. 0 supplenti (esclusi
quelli gia assicurati in altre categorie).

2. Sirinvia al documento pubblicato "ALLEGATO C - Sinistri Infortuni”, il diverso formato richiesto non & disponibile.




Chiarimento n. 3

Domanda:
ID 328 — Al fine di una attenta valutazione del rischio, necessitano le seguenti informazioni:
1) Non & stato nominato un Broker, cosa che invece potrebbe accadere successivamente, ma non € riportata la eventuale % di commissioni spettanti. Chiediamo quindi conferma, che l'eventuale
Broker non percepira commissioni dalla Compagnia aggiudicataria.
In caso contrario, Vi chiediamo indicarci aliquota provvigionale.
2) Si richiede cortesemente conferma se il capitolato di gara contiene le stesse condizioni (garanzie, massimali e franchigie) della polizza attualmente in vigore o se invece le condizioni sono
diverse.
Se sono diverse, in cosa differiscono?
3) In merito ai sinistri, si richiede la disponibilitd dell'Ente a chiarire i seguenti dati per ciascun sinistro:
A. Percentuale di IP riconosciuta/liquidata Categoria colpita. Qual & la data ultima di aggiornamento dei sinistri? (Dai documenti sembra essere luglio 2022)
B. Per la categoria dirigenti, si richiede di chiarire:
1. Quante sono le teste attualmente assicurate e di queste quante hanno una RAL superiore a € 200.000?
2. Qual é l'importo della RAL pil elevata?
C. Cortesemente si richiede all'Ente di chiarire qual & il numero di teste considerato per il calcolo del premio a base d'asta e pill precisamente per le seguenti categorie:
Cat 6 - Comparse anche se minori
Cat 7 — Operai a prestazione discontinua
Cat 8 - Componenti coro voci bianche
Cat 10 — tutti i collaboratori con contratto valido per la realizzazione di uno spettacolo, registi, coreografi, costumisti, scenografi e altri
Cat 11 - tutti i collaboratori con compenso a cachet ( direttori d'orchestra, concertisti, ballerini, cantanti ed altri)
Cat 12 — Mimi
Cat 13- tutti componenti gli organi istituzionali: amministratori, revisori conti, supplenti esclusi quelli gia assicurati in altre categorie.
D. Per le 7 categorie sopra, chiarire se la copertura opera in base alle giornate effettivamente assicurate o meno.
E. Per la categoria n. 13 chiarire se I'ambito professionale + itinere include anche gqualsiasi attivita professionale privata svolta dall'assicurato o se invece include esclusivamente il rischio della
carica svolta in nome e per conto dell'ente o se invece include. In tale ultimo caso & possibile emettere una precisazione ad hoc?
F. Per le categorie “n. 5 - Impiegati tecnici ed equiparati e operai a prestazione continua” e "'n.7 - Operai a prestazione discontinua” & possibile capire quali sono le attivita svolte in concreto dal
personale operaio?
G. Per la categoria "n. 9 - tutti i collaboratori con contratto continuativa”, occorre capire quali figure professionali sono incluse (es. artisti?, musicisti?, operai? Tecnici?).
H. Per le categorie n. 3, 4, 6, 8,9, 10, 11 e 12, in che modo pud essere circoscritta la copertura per I'ambito professionale quando le prestazioni sono rese al di fuori di uno spettacolo? (es.
potremmo doverli assicurare anche quando preparano una sceneggiatura a casa propria?)

Risposta:
Di seguito i riscontri.
1) Si conferma che la Fondazione non si avvale di un broker per la polizza di cui alla presente procedura di gara. Laddove, nel corso della validita del contratto, dovesse essere nominato un
broker, il relativo onere sard completamente a carico della Fondazione.
2) La polizza attualmente in vigore e stata stabilita ad hoc per il solo anno corrente con condizioni e durata particolari e non pud essere confrontata con la polizza oggetio della presente
procedura di gara.
3) In merito ai sinistri:

A. Data aggiornamento sinistri: Settembre 2022

B. Per la categoria dirigenti:

1. n. 7 teste attualmente assicurate di cui n. 1 testa ha RAL superiore a € 200.000;

2. 240.000 €.



C. Il numero di teste considerato per il calcolo del premio a base d'asta per le categorie richieste & il seguente:
Cat 6 — Trattasi di personale in continua definizione ed individuazione in quanto legato alle diverse produzioni artistiche, pertanto impossibile da quantificare a priori ed in modo preciso. Il
calcolo & stato effettuato sulla media dei dati di bilancio degli anni precedenti.
Cat 7 — come sopra.
Cat 8 — come sopra.
Cat 10 — come sopra.
Cat 11 — come sopra.
Cat 12 — come sopra.
Cat 13 - n. 8 amministratori, n. 3 revisori conti, n. 0 supplenti (esclusi quelli gia assicurati in altre categorie).
D. La copertura opera in base alle giornate effettivamente assicurate che comispondono alle giornate effettive di lavoro.
E. lambito professionale + itinere include esclusivamente il rischio della carica svolta in nome e per conto dell'ente.
F. Trattasi di operai serali addetti alle attivita di palcoscenico.
G. Tutte le figure professionali operanti possono essere contrattualizzate con contratto continuativo (es. amministrativi, aggiunti orchestra, coro e ballo, etc.).
H. Lattivit pud essere circoscritta alle prestazioni effettuate in relazione all'attivita svolta dalla Fondazione, generalmente all'interno del Teatro, comprese prove.



